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PLAN DE ACCIÓN 2007 - 2012

PROGRAMA PROYECTO

I.  Gestión de Información y 

Conocimiento

1.  Gestión de la Información

2.  Gestión del Conocimiento

II. Planificación Ambiental del 

Territorio

3.  Planificación Ambiental Regional

4.  Fortalecimiento de la Planificación Ambiental Local

III.  Fortalecimiento de la 

Regionalización

5.  Administración de los Recursos Naturales

6.  Gestión Ambiental Integral Articulada a lo Local

IV. Gestión Integral en Áreas

Estratégicas 

7.  Gestión Sostenible del Recurso Hídrico

8.  Consolidación del Sistema Regional de Áreas Protegidas y del Espacio 

Público con Énfasis en lo Natural

9.  Conservación y Manejo Sostenible del bosque, la Flora y la Fauna.

10. Recuperación de Áreas Degradadas y Prevención de Desastres  Frente a 

Fenómenos Naturales

V. Sostenibilidad Ambiental de los 

Sectores Productivos y 

Asentamientos

11. Sostenibilidad Ambiental de los Sectores Productivos

12. Saneamiento Ambiental de los Asentamientos.

VI. Fortalecimiento Institucional 13. Modernización Corporativa

14. Gestión para la Sostenibilidad Financiera

VII. Construcción de una Cultura 

Ambiental Responsable y Ética.

15. Educación Ambiental

16. Desarrollo y Fortalecimiento de las Comunicaciones



LÍNEA 
ESTRATÉGICA PGAR

PONDERACIÓN 
LÍNEA

PROGRAMA
PONDERACIÓN  

PROGRAMA
PROYECTO

PONDERACION 
PROYECTO

Línea 1. 12% Programa I. 9%
Proyecto 1.  80%

Proyecto 2.  20%

Línea 2. 18% Programa II. 11%
Proyecto 3. 50%

Proyecto 4. 50%

Línea 3. 38%

Programa III.  17%
Proyecto 5.  60%

Proyecto 6.  40%

Programa IV. 18%

Proyecto 7.  35%

Proyecto 8. 35%

Proyecto 9. 20%

Proyecto 10. 10%

Programa V. 17%
Proyecto 11. 15%

Proyecto 12. 85%

Línea 4. 12% Programa VI. 12%
Proyecto 13. 60%

Proyecto 14. 40%

Línea 5. 20% Programa VII. 16%
Proyecto 15. 60%

Proyecto 16. 40%

Ponderación Líneas Estratégicas,

Programas y Proyectos Plan de Acción 2007 - 2012



Plan de Acción 2007 - 2012

% de Avance 

Físico 2012
Trimestre II

Avance financiero

Programa 
Ponderación 

por Programa

Presupuesto 

Asignado 2012

Ejecución 

Compromisos 

2012

Trimestre II

% ejecución 

financiera 2012 

Trimestre II

Programa I. 9,0% 61,07% 2.555.305.162 1.715.279.848 67,13%

Programa II. 11,0% 62,91% 1.856.386.718 1.375.647.696 74,10%

Programa III. 17,0% 80,96% 11.397.933.049 5.499.115.980 48,25%

Programa IV. 18,0% 49,09% 12.167.386.401 5.992.927.375 49,25%

Programa V. 17,0% 7,05% 6.199.902.503 2.133.615.122 34,41%

Programa VI. 12,0% 66,49% 2.312.328.334 673.867.627 29,14%

Programa VII. 16,0% 58,98% 3.744.063.102 2.448.057.960 65,39%

TOTAL 100,0% 53,63% 40.233.305.269 19.838.511.608 49,31%

= > 70.01 ,              = 70  - 40,             = < 40

RESULTADOS PROGRAMAS PLAN DE ACCIÓN 2012



VIGENCIA 2012

% Avance Físico 2012 53,63%

% ejecución financiera 2012 49,31%

Empleos Generados 1.669

No. de Jornales 112.134

RESULTADOS PROGRAMAS PLAN DE ACCIÓN 2012
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PROGRAMA I.  Gestión de Información y Conocimiento

Objetivo: Apoyar la toma de decisiones y la transparencia de la gestión, a
través de la generación de información y conocimiento
oportuno y confiable.

PROYECTO 1.  Gestión de la 
Información

PROYECTO 2.  Gestión del 
Conocimiento

Empleos:           19
Jornales:        6.090
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PROYECTO 1.  Gestión de la Información

Logros:

El sistema de información alcanzó un avance del 4%
(40%), de la meta propuesta del 10% para la
vigencia.

El % de la plataforma operando se encuentra en el
83.21% de acuerdo al presupuesto asignado para la
vigencia.

Para este semestre, se concretaron los procesos
contractuales de desarrollo de las aplicaciones
SIRENA, Facturación y Cartera, SAFIX y PGAR, con
lo cual se garantiza el desarrollo de nuevos módulos
y el soporte y mantenimiento de los mismos

Avance físico:  63.98%          Avance financiero:  71.11% 

Empleos:         19
Jornales:       6.090
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PROYECTO 2.  Gestión del Conocimiento

Avance físico: 49.44%        Avance financiero:  23.32%
Logros:

• El índice de gestión del conocimiento alcanzó un avance del
4,83% de la meta propuesta del 10% para la vigencia.

• En vigencia se adquirieron 462 documentos (438 por

canje/donación y 24 por memoria institucional).

• 168 documentos, 34 son de la memoria institucional,

procesados técnicamente (catalogación, análisis,

clasificación y preparación física) para los CIA de la Sede

Central y Direcciones Territoriales.

• 1.500 usuarios del CIA (666 usuarios internos, 801

externos y 33 de la sala infantil). De estos: 1.472

satisfechos y 28 no satisfechos con la información.
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• 3.228 documentos consultados: 736 producidos por Corantioquia y 2.492 de otras

instituciones.

• El SIG prestó los servicios a 256 usuarios: 83 externos y 173 internos.



PROGRAMA II.   Planificación Ambiental del Territorio

Objetivo: Aportar al adecuado uso del suelo, a través de la articulación
de los instrumentos de planificación ambiental y la
incorporación de los determinantes ambientales.

PROYECTO 3.  Planificación 
Ambiental  Regional

PROYECTO 4.  Fortalecimiento de 
la Planificación 
Ambiental Local

Empleos:           91
Jornales:      30.900
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Empleos:           91
Jornales:       30.900

Logros:

• Se realizó capacitación en formulación de planes de
desarrollo, a 398 funcionarios de las administraciones
municipales, representantes de los concejos municipales,
las mesas ambientales municipales y las Direcciones
Territoriales. Al final del semestre se habían recibido 76
incluyendo el departamental y se logró la elaboración de
73 informes de revisión de ellos (avance del 90%).

• El Modelo Estándar de Control Interno y Sistema de
Gestión de Calidad, la zonificación y las orientaciones son
el producto de la actividad de Formulación del
Ordenamiento Ambiental Territorial –OAT. Con lo anterior
se logró el cumplimiento del indicador en un 16,66%,
correspondiente al análisis para la definición de los
determinantes.

• 100% de avance en Formulación de las Bases para el Plan
de Acción 2013 – 2015.

PROYECTO 3.  Planificación Ambiental Regional

Avance físico: 60.82%

Avance financiero:  82.35% 
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PROYECTO 4.   Fortalecimiento de la 
Planificación  Ambiental Local

Avance físico:  65.00%

Avance financiero: 38.78% 

Logros:

• Acompañamiento y capacitación a las 8 Direcciones
Territoriales en la formulación de los Planes de Desarrollo,
revisión de los POT y Planes Parciales, así como en respuestas
y análisis de información relacionada con dichos planes.
Avance del 100%

• 98 Subproyectos aprobados por el Comité de contratación de
los cuales 33 ya cuentan con contrato y/o convenio firmado.

• Inscripción de 5 proyectos ante el Departamento Nacional de
Planeación, a través del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, para solicitar recursos del Presupuesto General de
la Nación vigencia 2013.

• Vía ASOCARS, remisión de 27 iniciativas para ser inscritas ante
la Agencia Presidencial de Cooperación Internacional, en las
temáticas de: Minería Ilegal, Energías Alternativas y Residuos
Sólidos
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PROYECTO 5 Administración de 
los Recursos 
Naturales

PROYECTO 6 Gestión Ambiental 
Integral Articulada 
a lo Local

PROGRAMA III.  Fortalecimiento de la Regionalización

Objetivo: Orientar el actuar de la Corporación hacia el fortalecimiento de
la administración de los recursos naturales renovables, acorde
con las unidades ambientales para optimizar la autoridad, la
gestión y la educación.

Empleos:     91
Jornales:  30.900
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Logros:

• Trámites y procedimientos gerenciados y
coordinados presenta 43.9% de avance físico,
73.2% de la meta.

• Por trámites y permisos ambientales, se obtuvieron
ingresos por $505.368.190 de $691.502.000
proyectados, es decir un 73%.

• Se han realizado 200 actuaciones de seguimiento y
control a trámites sancionatorios decididos con
multas y se ha recaudado la suma de $16.478.499
(5.6% de la meta).

Avance físico: 68.27%             Avance financiero: 48.59%

PROYECTO 5.   Administración de los Recursos 
Naturales
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• Se realizaron 2.765 actuaciones de seguimiento y control, con un avance físico del
22.5%. El número total de expedientes controlados fue de 3.324, de un total de
10.401 trámites en firme.



• Se realizaron, en el territorio, 253 actividades de control y vigilancia ambiental,

100% de la meta, así: 13 operativos de autoridad ambiental, 70 puestos de

control de tráfico ilegal de biodiversidad, 58 atenciones a contingencias, 36 en

atención de desastres de los puntos críticos de la ola invernal, 3 Seguimientos a

pactos, planes de cumplimiento, 24 Seguimientos a uso de RNR negados o

archivados y 32 seguimientos a áreas de manejo especial o ecosistemas

estratégicos.

• 9 directrices formuladas, 100% de la meta propuesta, en temas de:

procedimiento para planes parciales; Instrumentos de manejo y control ambiental

aplicable en los procesos de legalización de los mineros tradicionales; Aplicación

Resolución 9328 de 2007; Actividades a realizar en época de semana santa;

reglamentación de corrientes, Entrega Actas Únicas de Control al tráfico de

fauna, Criterios Corporativos en relación con las entregas voluntarias de especies

de fauna silvestre, entre otras.

Empleos:     91
Jornales:  30.900

PROYECTO 5.   Administración de los Recursos 
Naturales



PROYECTO 6   Gestión Ambiental Integrada Articulada 

a lo Local

Avance físico:  100.0%

Avance financiero: 28.39% 
Logros:

• 93.7% de avance que corresponde a 75 municipios
articulados con la Corporación en la Gestión
Ambiental mediante 71 acompañamientos y/o
asesorías en temas relacionados con planificación
ambiental local, en temáticas relacionadas con
concertaciones de Planes de Ordenamiento, Planes
Parciales, entre otros, así: 3 Aburrá Norte, 10
Aburrá Sur, 11 Cartama, 8 Citará, 8 Hevéxicos, 7
Panzenú, 17 en Tahamíes y 7 Zenufaná.

• Se concertó el PBOT del municipio de San

Jerónimo (con acta de concertación), en el cual se

incorporó la zonificación del riesgo.
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• 130 acompañamientos y/o informes a otras Autoridades o Entidades

del SINA (MAVDT, otras CAR), despachos judiciales, autoridades de

policía, entes de control, entre otras



PROYECTO 7.  Gestión Sostenible del 
Recurso Hídrico.

PROYECTO 8.  Consolidación del Sistema 
Regional de Áreas Protegidas 
y del Espacio Público con 
Énfasis en lo Natural.

PROYECTO 9.  Conservación y Manejo 
Sostenible del Bosque, la 
Flora y la Fauna.

PROYECTO 10. Recuperación de Áreas 
Degradadas y Prevención de 
Desastres Frente a 
Fenómenos Naturales.

PROGRAMA IV.  Gestión Integral de Áreas Estratégicas

Objetivo: Conservar el patrimonio natural presente en la jurisdicción para
la generación de bienes y servicios ambientales.

Empleos: 1.402
Jornales:      44.220
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PROYECTO 7. Gestión Sostenible del Recurso Hídrico

Logros:

• Se continua con la ejecución del Programa
Integral Red Agua – PIRAGUA-
implementado desde hace más de un año en los
municipios de Belmira, Santa Rosa de Osos,
Angelópolis y recientemente en 7 nuevos
municipios: Caucasia, Yondó, Taraza, Zaragoza,
Puerto Nare, Puerto Triunfo -Corregimiento
Estación Cocorná y Puerto Berrío con el apoyo
de la Subdirección de Ecosistemas.

Avance físico: 22.22% Avance financiero: 37.43% 

• Se aprobó jurídicamente el PSMV del municipio de Cisneros según la

metodología establecida y las disposiciones normativas definidas en las Res.

1433/04 y 2145/05. Con esto se logra un total de 56 PSMV municipales

aprobados en la jurisdicción de Corantioquia y 18 que han sido requeridos o

presentados por primera vez para aprobación.
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• El Laboratorio de Calidad ha realizado 353 reportes, así:

Clientes externos 327 reporte lo que presenta un avance del 44.79% de la
meta propuesta.

Para clientes internos se han realizado 26 reportes lo que refleja un avance
del 26% de la meta propuesta.

• Se realizaron visitas a 26 predios Corporativos ubicados en 14 municipios para la
administración de los bienes inmuebles con fines de conservación, mediante
acciones de seguimiento y control, inspecciones y reportes periódicos de los
predios; denuncia por daños e intervenciones de terceros; análisis de
información espacial u oficial de diversas entidades para aclarar posesiones,
linderos, englobe de predios y homologación de áreas; análisis de la información
espacial de los predios corporativos versus Planes de Ordenamiento Territorial ,
entre otras.

Empleos:      71
Jornales:     22.077

PROYECTO 7. Gestión Sostenible del Recurso Hídrico



Logros:

• Con 7 Distritos de Manejo Integrado y 2 Reservas Forestales
Protectoras Regionales. Se mantienen en funcionamiento de
las oficinas administrativas de los DMI: Sistema de Páramos y
Bosques Altoandinos del Noroccidente Medio Antioqueño,
municipio de Belmira; Cuchilla Jardín–Támesis y Cañón del Río
Alicante, en los Municipios de Jardín y Maceo.

• Se avanza satisfactoriamente en los procesos de reconversión
agroecológica en las áreas de reserva Alto de San Miguel
(municipio de Caldas) y Cerro Bravo (Fredonia).

• Se continúa con las intervenciones en recuperación de
humedales en la cuenca baja del río Claro - Cocorná Sur, en
convenio con los municipios de Yondó, Puerto Berrío y Puerto
Nare; y para los humedales de la región del Panzenú, se
continúa con la recuperación de caños y ciénagas en los
municipios de Nechí, Cáceres, El Bagre, Caucasia y Zaragoza.

Avance físico: 70.0%

Avance financiero:       44.63% 

PROYECTO 8. Consolidación del Sistema Regional de Áreas 
Protegidas y del Espacio Público con Énfasis en lo Natural

Empleos: 1.212
Jornales:      9.358
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PROYECTO 9. Conservación y Manejo Sostenible del 
Bosque, la Flora y la Fauna

Logros:

• Se trabaja con las administraciones, municipales de
Nechí, El Bagre, Zaragoza, Segovia y Remedios, para la
puesta en marcha del Plan de ordenación forestal.

• se continuó con las labores de Selección de árboles
semilleros, monitoreo de sus eventos reproductivos y la
recolección de semillas en 492 árboles pertenecientes a
41 especies forestales de importancia económica y
ecológica en las territoriales Aburrá Norte y Aburrá Sur.

• Se firmó el Convenio 792 con la Universidad de
Antioquia para el fortalecimiento del conocimiento,
control y vigilancia de la dinámica de reproducción del
caracol gigante africano (Achatina fúlica), especie
invasora en el municipio de Santa Fe de Antioquia

Avance físico: 69.06%      Avance financiero: 60.09% 
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• En la estrategia Municipio Libre de fauna Silvestre en Cautiverio, se avanzó con el
apoyo de los funcionarios de las oficinas territoriales y de los técnicos de fauna
con la declaratoria de 5 municipios como libres de fauna silvestre en cautiverio en
sus cabeceras, esto son: Betania, Carolina del Príncipe, Ituango, Donmatías y
Pueblo Rico. Se adelantan acciones en otros 11 municipios.

• En el primer trimestre se han recuperado 333 individuos de la fauna silvestre, así:

242 entregas voluntarias (aves 98, reptiles120 y mamíferos 24), 82 mediante

mecanismos policivos (aves 29, reptiles 22 y mamíferos 31) y 9 rescates (6 aves

, 2 mamíferos y un reptil).

• Igualmente se han liberado 1.008 individuos, cabe resaltar el compromiso de la
sociedad civil en estos procesos. Se cuenta con 37 plataformas de liberación
activas. Igualmente se han realizado: 42 jornadas de capacitación a 244
miembros de la policía y ejército; 39 jornadas de sensibilización para 650
asistentes; 54 puestos de control con 1.399 vehículos abordados y 7.355
pasajeros sensibilizados .

Empleos:       30
Jornales:    7.043

PROYECTO 9. Conservación y Manejo Sostenible del 
Bosque, la Flora y la Fauna



Logros:

• En el primer semestre se adelantó la evaluación,
valoración y contratación de nuevas obras y estudios
para atender y mitigar los efectos de la ola invernal, así
como en el diagnóstico y definición de 30 puntos
críticos.

• Se logró adelantar la contratación de obras y estudios
en los municipios de Amalfi, Belmira, Caldas (Vda.
Raízala), Fredonia, La Pintada, Valdivia y Santa Bárbara
por $1.901.549.980 y para atender la situación de riesgo
generada por la ola invernal en el municipio de Envigado
por valor de $5.277.490.742 con recursos del Fondo
Nacional de Calamidades y gestión de CORANTIOQUIA.

PROYECTO 10. Recuperación de Áreas Degradadas y
Prevención de Desastres Frente a
Fenómenos Naturales

Avance físico: 30.0% Avance financiero: 63.91% 

Empleos:     94
Jornales: 7.842
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PROGRAMA V.  Sostenibilidad Ambiental de los 
Sectores Productivos y Asentamientos

Objetivo:  Optimizar el consumo de recursos naturales renovables.

PROYECTO 11.   Sostenibilidad 
Ambiental 
Sectores 
Productivos

PROYECTO 12.   Saneamiento  
Ambiental de los 
Asentamientos

Empleos:          25
Jornales:     4.794
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Logros:

• Se viene desarrollando el convenio de Producción y consumo
sostenible con la industria del norte del Valle de Aburrá. Como
estrategia para lograr el cumplimiento de las metas se ha
conformado en el marco del convenio el comité de Gestión de
Proveedores y el comité de Gestión de Sustancias Químicas.

• En el sector de extracción y beneficio de oro, que registra altos
consumos de mercurio por tonelada procesada en el beneficio
del mineral (1.2 Kg/ton) y de otras sustancias químicas como
el Cianuro, se viene consolidando información referente a la
liberación del Hg en los distintos compartimientos naturales
que comprometen a ciertos segmentos de las comunidades
(humanas, flora y fauna) que habitan el territorio.

• Se consolida un logo símbolo “MINERIA SIN mercurio
mucho Mejor”

PROYECTO 11.   Sostenibilidad Ambiental de los 
Sectores  Productivos

Avance físico: 30.00% 

Avance financiero: 3.86% 
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• Acompañamiento al minero artesanal y pequeño minero en transferencia y
adopción de nuevas alternativas tecnológicas para el benéfico de la
actividad.



Logros:

• Se continua con el monitoreo en las 8 estaciones
meteorológicas permanentes de: Belmira, Jericó, Maceo,
Puerto Valdivia, Santafé de Antioquia, Santa Rosa de
Osos, Santa Bárbara, y Vegachí.

• Se Monitoreó la calidad del aire en los municipios de
Bello (vereda Granizal), Sopetrán y Titiribí.

• En fuentes móviles se han verificado 3.630 vehículos:
2.571 livianos (55% aprobados), 547 Diesel (77%
aprobados) y 502 motocicletas (58.6% aprobaron).

• Control y seguimiento a la operación de 36 sistemas de
aprovechamiento y disposición final técnicamente
controlada de residuos sólidos en la jurisdicción de
Corantioquia.

PROYECTO 12.  Saneamiento Ambiental de los 
Asentamientos

Avance físico: 3.00% 

Avance financiero: 37.95% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Proy. 12

3,00%

37,95%

% Avance Físico 2012 Trimestre II

% ejecución financiera 2012 Trimestre II



Logros:

• Acompañamientos a los municipios de Caracolí, Cisneros y Valparaíso, en los
cuales se pudo realizar un seguimiento ex-post a procesos que se han
ejecutado en vigencias anteriores para efectos de verificar la sostenibilidad
que dichos municipios han dado a estos procesos.

• En saneamiento básico se inicio la ejecución del contrato No. 9382 para el
suministro de tanques sépticos, tubería y accesorios para la construcción de
sistemas individuales de tratamiento de aguas residuales domésticas en 28
municipios de la jurisdicción (Campamento, Zaragoza, Ituango, Buriticá, Nechí,
Yondó, Caicedo, El Bagre, Caucasia, Vegachí, Amalfi, Cáceres, Sabanalarga,
Santa Fe de Antioquia, Segovia, Yalí, Gómez Plata, Angostura, Valdivia,
Briceño, Toledo, Guadalupe, Anorí, Anzá, Remedios, Betulia, Ciudad Bolívar y
Betania).

Empleos:      25
Jornales:   4.794

PROYECTO 12.  Saneamiento Ambiental de los 
Asentamientos



PROGRAMA VI.  Fortalecimiento Institucional

Objetivo: Garantizar la sostenibilidad administrativa y financiera de
la Corporación.

PROYECTO 13.  Modernización  
Corporativa.

PROYECTO 14.  Gestión para la 
Sostenibilidad 
Financiera.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Programa VI.

66,49%

29,14%

% de Avance Físico 2012 Trimestre II

% ejecución financiera 2012 Trimestre II

Empleos:     36
Jornales:   548



Logros:

• 94.43% de calificación del índice de percepción interna

orientada a minimizar el riesgo de corrupción y fortalecer la

transparencia de la gestión institucional (factores:

Visibilidad, Sanción e Institucionalidad).

• 95.66% avance de la articulación del Modelo Estándar de

Control Interno MECI 1000:2005 – la Norma Técnica de la

Calidad en la Gestión Pública NTC GP 1000:2004.

• El programa de Talento Humano presenta una cobertura en
capacitación, bienestar social y salud ocupacional del
77.4% correspondiente a: 182 funcionarios en actividades
de capacitación; 224 beneficiados con el Plan de Bienestar
Social y 190 con cobertura en salud ocupacional.

• 7 dimensiones de clima y cultura atendidas: conflicto,

estructura, retribución, motivación, entre otras, para un

cumplimiento del 77.8%.

PROYECTO 13.  Modernización Corporativa

Avance físico: 61.29% 

Avance financiero: 28.21% 

Empleos:     36
Jornales:   548
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Logros:

• Índice de viabilidad de la Corporación del

100%, debido a que el porcentaje de

participación del volumen de gastos de

funcionamiento, frente al total de los

ingresos a la fecha de corte es del 8.2%

frente a una meta del 10%.

• La vigencia presenta un promedio de

recaudo de 204 días para un 44.1% de lo

proyectado para la vigencia.

PROYECTO 14.   Gestión para la Sostenibilidad 
Financiera

Avance físico: 74.29%      Avance financiero: 47.21% 
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PROYECTO 15.  Educación 
Ambiental.

PROYECTO 16.  Desarrollo y 
Fortalecimiento 
de las 
Comunicaciones.

PROGRAMA VII. Construcción de una Cultura
Ambiental Responsable y Ética.

Objetivo: Construir una cultura ambiental para que individuos y
colectividades identifiquen, conozcan, entiendan y ejerzan
sus derechos y responsabilidades ambientales.

Empleos:     73
Jornales:     16.912
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PROYECTO 15.    Educación Ambiental

Avance físico: 38.30% 

Avance financiero: 58.39% 
Logros:

• Se instalaron las mesas de Bolombolo (Venecia) y el
municipio de Montebello. Como resultado, 59 mesas
ambientales de 91 que se encuentran instaladas, se
mantuvieron activas manteniendo un porcentaje de
articulación del 64.8%.

• Durante el primer trimestre las mesas ambientales de la Red
PGATE realizaron un total de 378 jornadas de trabajo, con la
participación de 278 actores.

• Se vienen desarrollando PROCEDA para: a) Construcción
de ciudadanía ambiental. b) Agroecología y soberanía
alimentaria, c) Prevención del riesgo y atención de
emergencias d) Gestión ambiental Participativa, entre otros

• Asesorías en PRAE: Se realizó el PRAE de las instituciones
educativas La Pintada y Rafael Uribe Uribe del municipio
de La Pintada.

Empleos:   69
Jornales:    16.131
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Avance físico: 90.0.%

Avance financiero: 85.64% 

PROYECTO 16.   Desarrollo y Fortalecimiento de las 
Comunicaciones

Logros.

• 229.150 actores externos comunicados
(220.000) y formados (9.150) en las líneas
estratégicas del PGAR.

• Corantioquia ejecuta la estrategia de
comunicación, que se ha diseñado de acuerdo
con las realidades ambientales del territorio,
las enumeramos a continuación.

 Comunicaciones en el territorio. 
 Red de dinamizadores interna. 
 Edu-comunicación
 Gestión de la información y el conocimiento.
 Agente verde
 Admira tu territorio Empleos:   4

Jornales:    781
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Programa
Ponderación 

por Programa

% Avance 

Trimestre II 

2007

% Avance 

Trimestre II 

2008

% Avance 

Trimestre II 

2009

% Avance 

Trimestre II 

2010

% Avance 

Trimestre II 

2011

% Avance 

Trimestre II 

2012

Avance Plan de 

Acción 2007 -

2012

Programa I 9,0% 5,47% 61,20% 85,76% 69,77% 42,25% 61,07% 8,18%

Programa II 11,0% 26,56% 53,10% 53,90% 37,25% 78,63% 62,91% 10,17%

Programa III 17,0% 74,78% 42,00% 55,41% 82,38% 81,36% 80,96% 15,00%

Programa IV 18,0% 35,04% 34,36% 53,08% 29,21% 68,58% 49,09% 14,37%

Programa V 17,0% 19,65% 58,94% 38,45% 25,95% 13,23% 7,05% 13,84%

Programa VI 12,0% 69,72% 47,85% 52,28% 54,79% 69,86% 66,49% 10,35%

Programa VII 16,0% 68,00% 58,40% 67,86% 32,32% 68,28% 58,98% 14,19%

Total 100,0% 45,02% 49,78% 56,29% 45,80% 60,18% 53,63% 86,00%

SEGUIMIENTO FÍSICO PLAN DE ACCIÓN 2007 - 2012
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SEGUIMIENTO FÍNANCIERO PLAN DE ACCIÓN 2007 - 2012

Programa
Ponderación 

por Programa

% ejecución 

Trimestre II 

2007

% ejecución 

Trimestre II 

2008

% ejecución 

Trimestre II 

2009

% ejecución 

Trimestre II 

2010

% ejecución 

Trimestre II 

2011

% ejecución 

Trimestre II 

2012

Avance PAT 

2007 - 2012

Programa I 9,0% 14,19% 38,87% 32,71% 21,40% 72,83% 67,13% 7,53%

Programa II 11,0% 33,04% 40,86% 35,22% 25,38% 16,58% 74,10% 8,97%

Programa III 17,0% 39,20% 40,46% 30,91% 30,75% 41,18% 48,25% 14,24%

Programa IV 18,0% 26,86% 21,30% 41,45% 12,47% 55,39% 49,25% 13,53%

Programa V 17,0% 28,01% 3,94% 15,47% 7,57% 44,04% 34,41% 12,31%

Programa VI 12,0% 24,65% 48,37% 37,32% 36,00% 53,92% 29,14% 9,40%

Programa VII 16,0% 22,20% 26,50% 29,70% 23,10% 29,66% 65,39% 13,05%

Total 100,0% 27,68% 21,30% 29,96% 18,51% 44,82% 49,31% 77,83%
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RESULTADOS PROYECTOS  - PLAN DE ACCIÓN 2012

Plan de Acción 2007 - 2012
Avance 

Físico

Nombre del Proyecto
Ponderació

n Proyecto

% Avance 

Físico 2012 

Trimestre II

Meta Financiera 

2012 

Presupuesto 

Avance Meta 

Financiera 

Presupuesto

% avance 

Financiero 

2012

P 1.  Gestión de la información 80% 63,98% 2.342.295.328 1.665.613.092 71,11%

P 2.  Gestión del conocimiento 20% 49,44% 213.009.834 49.666.756 23,32%

P 3. Planificación Ambiental Regional 50% 60,82% 1.505.192.154 1.239.455.619 82,35%

P 4. Fortalecimiento de la planificación ambiental local 50% 65,00% 351.194.564 136.192.077 38,78%

P 5.  Administración de los recursos naturales 60% 68,27% 11.202.337.874 5.443.579.121 48,59%

P 6.  Gestión Ambiental Integral articulada a lo local 40% 100,00% 195.595.175 55.536.859 28,39%

P 7.  Gestión sostenible del recurso hídrico 35% 22,22% 5.133.627.544 1.921.519.886 37,43%

P 8. Consolidación del sistema regional de áreas 

protegidas y del espacio publico con énfasis en lo 

natural

35% 70,00% 1.900.919.474 848.401.590 44,63%

P 9. Conservación y manejo sostenible del bosque, la 

flora y la fauna
20% 69,06% 1.498.386.816 900.380.509 60,09%

P 10. Recuperación de áreas degradadas y prevención 

de desastres frente a fenómenos naturales
10% 30,00% 3.634.452.567 2.322.625.390 63,91%

P 11. Sostenibilidad ambiental de los sectores 

productivos
15% 30,00% 643.128.072 24.849.741 3,86%

P 12. Saneamiento ambiental de los asentamientos. 85% 3,00% 5.556.774.431 2.108.765.381 37,95%

P 13. Modernización Corporativa 60% 61,29% 2.198.273.516 620.025.635 28,21%

P 14. Gestión para la sostenibilidad financiera. 40% 74,29% 114.054.818 53.841.992 47,21%

P 15. Educación ambiental 60% 38,30% 2.783.608.284 1.625.477.928 58,39%

P 16. Desarrollo y fortalecimiento de las 

comunicaciones
40% 90,00% 960.454.818 822.580.032 85,64%

Total Por Proyectos 53,63% 40.233.305.269 19.838.511.608 49,31%

Avance financiero



RESULTADOS PROYECTOS  - PLAN DE ACCIÓN 2012

TOTAL AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO POR PROYECTO

Trimestre II - 2012
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COMPARATIVO  PROYECTOS   2007 – 2012

EJECUCIÓN FÍSICA

Proyectos del Plan de Acción

2007-2012
%2007 

Trimestre II

% 2008 

Trimestre II

% 2009 

Trimestre II

% 2010 

Trimestre II

% 2011 

Trimestre II

% o 2012 

Trimestre II

P 1.  Gestión de la información 6,50% 36,76% 80,70% 45,01% 43,11% 63,98%

P 2.  Gestión del conocimiento 1,36% 35,00% 30,00% 38,00% 38,80% 49,44%

P 3. Planificación Ambiental Regional 52,42% 11,00% 13,75% 13,00% 88,50% 60,82%

P 4. Fortalecimiento de la planificación ambiental local 28,00% 6,72% 35,13% 16,50% 68,75% 65,00%

P 5.  Administración de los recursos naturales 20,71% 14,05% 10,95% 36,99% 86,43% 68,27%

P 6.  Gestión Ambiental Integral articulada a lo local 25,14% 37,23% 23,49% 65,00% 73,75% 100,00%

P 7.  Gestión sostenible del recurso hídrico 15,56% 6,00% 8,67% 7,19% 34,98% 22,22%

P 8. Consolidación del sistema regional de áreas 

protegidas y del espacio publico con énfasis en lo natural
26,14% 0,00% 22,07% 3,33% 100,00% 70,00%

P 9. Conservación y manejo sostenible del bosque, la flora 

y la fauna
0,00% 15,22% 41,36% 43,00% 66,67% 69,06%

P 10. Recuperación de áreas degradadas y prevención de 

desastres frente a fenómenos naturales
16,00% 0,00% 7,75% 0,00% 80,00% 30,00%

P 11. Sostenibilidad ambiental de los sectores productivos 10,70% 0,00% 20,00% 15,00% 40,00% 30,00%

P 12. Saneamiento ambiental de los asentamientos. 14,00% 0,50% 0,00% 1,50% 8,50% 3,00%

P 13. Modernización Corporativa 34,30% 38,50% 29,58% 52,31% 71,86% 61,29%

P 14. Gestión para la sostenibilidad financiera. 17,95% 30,27% 59,47% 33,98% 66,88% 74,29%

P 15. Educación ambiental 32,00% 44,00% 60,00% 14,00% 57,13% 38,30%

P 16. Desarrollo y fortalecimiento de las comunicaciones 12,60% 26,87% 0,00% 0,00% 85,00% 90,00%

Total PAT 19,91% 19,38% 26,57% 23,29% 60,18% 53,63%



COMPARATIVO  PROYECTOS   2007 – 2012

EJECUCIÓN FÍSICA

COMPARATIVO AVANCE FÍSICO POR PROYECTO

Trimestre II  2007 - 2012
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COMPARATIVO  PROYECTOS   2007 – 2012

EJECUCIÓN FINANCIERA

Proyectos del Plan de Acción

2007-2012
% 2007 

Trimestre II

% 2008 

Trimestre II

% 2009 

Trimestre II

% 2010 

Trimestre II

% 2011 

Trimestre II

% 2012 

Trimestre II

P 1.  Gestión de la información 3,23% 27,30% 35,94% 21,98% 76,07% 71,11%
P 2.  Gestión del conocimiento 10,91% 14,45% 18,73% 8,25% 42,89% 23,32%
P 3. Planificación Ambiental Regional 15,13% 16,24% 15,61% 10,11% 10,75% 82,35%

P 4. Fortalecimiento de la planificación ambiental local 16,91% 16,97% 14,43% 18,23% 36,29% 38,78%

P 5.  Administración de los recursos naturales 14,85% 16,31% 15,99% 14,03% 41,08% 48,59%

P 6.  Gestión Ambiental Integral articulada a lo local 2,65% 0,51% 8,74% 16,05% 46,27% 28,39%

P 7.  Gestión sotenible del recurso hídrico 2,08% 4,63% 17,13% 8,27% 53,73% 37,43%

P 8. Consolidación del sistema regional de áreas 

protegidas y del espacio publico con énfasis en lo natural
0,88% 3,66% 8,88% 9,05% 71,58% 44,63%

P 9. Conservación y manejo sostenible del bosque, la 

flora y la fauna
1,30% 9,02% 11,55% 11,52% 30,35% 60,09%

P 10. Recuperación de áreas degradadas y prevención de 

desastres frente a fenómenos naturales
1,68% 1,52% 1,40% 1,57% 76,93% 63,91%

P 11. Sostenibilidad ambiental de los sectores 

productivos
3,63% 4,86% 7,35% 0,77% 26,97% 3,86%

P 12. Saneamiento ambiental de los asentamientos. 0,61% 1,67% 7,35% 1,92% 48,82% 37,95%
P 13. Modernización Corporativa 9,04% 27,78% 23,31% 31,61% 54,90% 28,21%
P 14. Gestión para la sostenibilidad financiera. 0,00% 44,46% 22,29% 9,31% 46,72% 47,21%
P 15. Educación ambiental 0,68% 6,30% 12,52% 7,18% 20,74% 58,39%

P 16. Desarrollo y fortalecimiento de las comunicaciones 6,00% 17,53% 25,84% 47,20% 61,97% 85,64%

Total PAT 3,47% 8,80% 13,46% 11,07% 44,82% 49,31%



COMPARATIVO  PROYECTOS   2007 – 2012
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¡Gracias!


